



DEMOCRATICI DI SINISTRA / RENDICONTO

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO CHIUSO AL 31/12/2011

DEMOCRATICI DI SINISTRA
DIREZIONE NAZIONALE
Sede in
Via Palermo n. 12 - Roma
C. F. 80183530585

Premessa

Il rendiconto chiuso al 31/12/2011 ai sensi della legge n. 2 del 2 gennaio 1997, presenta un disavanzo di € 8.472.727.

Criteri di formazione

Il seguente rendiconto è conforme al dettato degli articoli della legge n. 2 del 2 gennaio 1997, e agli allegati A, B e C. Il contenuto del rendiconto e della nota integrativa presenta una esposizione dei saldi patrimoniali al 31/12/2010, ciò per una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute nel 2011 tra le voci dell'attivo e del passivo.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2011 sono conformi a quanto indicato nella predetta legge n. 2 del 2 gennaio 1997, in particolare a quanto indicato nell'allegato C. La valutazione delle voci del rendiconto si è ispirata a criteri generali di prudenza, veridicità e osservando altresì la competenza economica. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra oneri che dovevano essere riconosciuti e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti del Partito nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

• Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33 %.

• Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento, ad eccezione degli altri beni relativi ad opere d'arte, che sono iscritte ad un valore determinato con valutazione di stima di terzi. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e attrezzature tecniche: 30%
- macchine per ufficio: 20%
- mobili e arredi: 12%
- automezzi: 25%
- altri beni

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Crediti

Sono esposti al valore nominale, rettificato da apposito fondo iscritto al passivo, per adeguarli al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono iscritte al costo di acquisto.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e sono valutate con il metodo del patrimonio netto, risultante dall'ultimo bilancio approvato dalla partecipata, e rettificato, in caso di perdite permanenti di valore, da un apposito fondo di svalutazione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo, soggetto a rivalutazione a mezzo di indici, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto degli acconti erogati e delle trattenute destinate al Fondo di previdenza complementare, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La disponibilità in valuta estera è iscritta in base ai cambi in vigore alla data in cui è sorta.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei Conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Dati sull'occupazione

L'organico del partito al 31/12/11 ripartito per categoria risulta di n. 18 funzionari politici di cui n. 14 in aspettativa, n. 29 impiegati tecnici di cui n. 4 in aspettativa e n. 5 collaboratori.

Il rapporto di lavoro dipendente, in assenza di un contratto collettivo nazionale di riferimento, è disciplinato da un apposito regolamento approvato dalla Direzione Nazionale.

ATTIVITÀ

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2011 € 1.200

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2011 € 2.026.733

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2011 € 71.605

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente.

Partecipazioni in imprese (possedute direttamente dal partito)

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (Perdita)	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	Bologna	516.000	-39.013.502	195.877	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l. in liquidazione	Roma	12.800	68.144	-143.097	100	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	Roma	6.847.835	-4.804.563	-54.377	47,5	3.252.722
Se.Var. S.r.l.	Roma	10.400	75.385	304	100	10.400
Editrice Il Rinnovamento S.p.A. in liquidazione	Roma	154.920	-8.191.178	-8.175	98	151.822
La Nuova Calabria S.r.l.	Reggio Emilia	40.000	139.831	-3.277	45,9	18.348

Denominazione	Valore	Svalutazione	Valore bilancio
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	515.484	515.484	-
Libreria Rinascita S.r.l.	12.800	12.800	-
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	7.791.935	7.791.935	-
Se.Var. S.r.l.	10.400	-	10.400
Editrice Il Rinnovamento S.p.A. in liquidazione	500	500	-
La Nuova Calabria S.r.l.	18.348	-	18.348
TOTALE	8.349.467	8.320.719	28.748

Crediti finanziari

Descrizione	31/12/2010 (a lordo del fondo)	Incremento	Decremento	Fondo svalutazione	31/12/2011 (al netto del fondo)
Verso imprese partecipate	51.312.239	700.705	447.100	51.565.844	-
Altri	41.297	2.500	940	-	42.857
TOTALE	51.353.536	703.205	448.040	51.565.844	42.857

I crediti più significativi, verso imprese partecipate, al 31/12/11 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A.	48.910.114
Se.Var. c/finanziamento	934.761
Libreria Rinascita c/finanziamento	894.640
TOTALE	50.739.515

L'incremento per € 700.705 si riferisce a finanziamenti infruttiferi erogati durante l'esercizio alla partecipata Sevar s.r.l. per € 694.555, alla Libreria Rinascita s.r.l. in liquidazione per € 6.150.

Il decremento per € 447.100 è dovuto alla restituzione parziale di finanziamenti da Sevar s.r.l. per € 435.000 e dalla Libreria Rinascita s.r.l. in liquidazione per € 12.100.

La voce "Altri crediti" riguarda, per € 906, l'imposta sul T.F.R. al 31/12/11 di cui alla legge 28/05/1997 n. 140 e i depositi cauzionali, per € 41.951, sui contratti d'affitto per le sedi del Partito.

Fondo svalutazioni crediti finanziari

31/12/2010	Incremento	Decremento	31/12/2011
51.312.239	253.605	-	51.565.844

L'incremento di € 253.605 è dovuto in particolare all'accantonamento di alcuni finanziamenti infruttiferi erogati alle partecipate Libreria Rinascita s.r.l. in liquidazione e alla Sevar s.r.l.

Crediti

Saldo al 31/12/2011	€	8.662.514
Saldo al 31/12/2010	€	36.195.029
Variazioni	€	-27.532.515

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Fondo svalutazione	31/12/2011
per servizi resi e beni ceduti	36.326	-	-	36.326
per contributi elettorali	32.605	-	-	32.605
verso imprese partecipate	549.454	-	549.454	-
diversi	17.815.722	-	9.222.139	8.593.583
TOTALE	18.434.107	-	9.771.593	8.662.514

La variazione complessiva in diminuzione per € 27.532.515, riguarda principalmente il riparto dei contributi relativi alla quota dei rimborsi per le spese elettorali per gli anni 2008, 2009, 2010, come stabilito con decreto del giudice del Tribunale di Roma, per il pagamento parziale dei debiti verso gli Istituti di credito per mutui e anticipazioni e per il saldo del trattamento di fine rapporto maturato dai dipendenti alla data del 31/03/2009.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2011 € 770.758

Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011 € 18.000

Riguardano risconti per costi di competenza del futuro esercizio. Non sussistono, al 31/12/11, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2011 € 145.442.543

L'incremento del disavanzo patrimoniale pari a € 8.472.727 è dovuto al disavanzo dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2011 € 368.595

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Partito al 31/12/2011 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi, delle trattenute destinate ai Fondi di previdenza complementare, delle liquidazioni corrisposte e dei trasferimenti al fondo Tesoreria Inps.

Debiti

Saldo al 31/12/2011 € 156.624.758

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Oltre 5/anni	Totale
Debiti verso banche	102.046.414	48.235.109	-	150.281.523
Debiti verso fornitori	1.077.058	-	-	1.077.058
Debiti tributari	61.765	-	-	61.765
Debiti verso istituti di previdenza	59.174	-	-	59.174
Altri debiti	5.145.239	-	-	5.145.239
TOTALE	108.389.649	48.235.109	-	156.624.758

I debiti al 31/12/2011 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche per anticipazioni contributi	25.989.509
Debiti verso banche per accollo debiti partecipate	23.291.289
Debiti verso banche per mutui	101.000.725
Debiti verso altri	6.343.235
TOTALE	156.624.758

Il debito verso banche in diminuzione rispetto al 2010 di € 30.116.358, è dovuto al riparto dei rimborsi elettorali stabilito dal giu-